44. Paulus libro secundo ad Sabinum.

Is, qui reipublice causa abest, in aliqua re laesus, non restituitur: in qua, etiam si reipublice causa non a fuisse, damnum erat passurus.

45. Scaevola libro primo Regularum.

Milites omnes, qui decedere signis sine periculo non possunt, reipublice causa abesse intelliguntur.

46. Marcianus libro secundo Regularum.

Vi reipublice causa a fuit, etiam aduersus eum, qui pariter reipublice causa a fuit, restituendus est, si aliquid damni iuste quaeritur.

DE ALIENATIONE, IUDICII

mutandi causa, facta.

TIT. VII.

Gaius libro quarto ad Edictum Pro-uinciale.

Omnia modis proconsul id agit, ut cuius deterior causa fiat ex alio facto. Et cum intellegeret iudiciorum exitum interdum durior nobis constitui opposito nobis alio aduersario: in eam quoque rem prospexit, ut si quis alienando rem, alium nobis aduersarium suo loco substituerit, idque data opera in fraudem nostram fecerit, tamen nobis in factum actione teneatur, quanti nostra intersit, alium aduersarium nos non habuisse. 1. Itaque si alterius prouinciae hominem, aut potentioris nobis opposuerit aduersarium, tenebitur.

2. Paulus libro 13. ad Edictum.

At alium, qui vexaturus sit aduersarium.

3. Gaius libro quarto ad Edictum Pro-uinciale.

Quia etiam si cum eo, qui alterius prouinciae sit, experiar, in illius prouincia experiri debeat: & potentiori pares esse non possumus. 1. Sed & si hominem, quem petebamus, manumiserit: durior nostra condicio sit, quia praetores faueant libertatibus. 2. Item si locum, in quo opus feceris, cuius nomine interdum quod vis quis clam, vel actione aquae pluitiae arendae tenebaris, alienaueris: durior nostra condicio facta intellegitur, quasi tecum ageretur, tuis impensis id opus tollere deberes: nam

verò, cum incipit mihi aduersus alium actio esse, quam qui fecerit, compellor meis impensis id tollere: quia qui ab alio factum possidet, haecenus istis actionibus tenetur, ut patitur id opus tolli.

3. Opus quoque nouum si tibi nonauerim, tuque eum locum alienaueris, & emptor opus fecerit, dicitur, se hoc iudicio teneri: quasi neque tecum ex operis noui nuntiatione agere possim, quia nihil feceris, neque cum eo, cui id, alienaueris, quia ei nuntiationem non sit. 4. Ex quibus apparet, quod proconsul in integrum restitutum se pollicetur: ut hac actione officio tantum iudicis consequatur auctor, quantum eius intersit, alium aduersarium non habuisse: forte si quas in poenas fecerit, aut si quam aliam incommoditatem passus erit, alio aduersario substituto. 5. Quid ergo est, si is, aduersus quem talis actio competit, paratus sit velle iudicium pari perinde, ac si possideret, recte dicitur, denegandam esse aduersus eum ex hoc edito actionem.

4. Ulpianus libro tertio decimo ad Edictum.

Item si res fuerint viciatae ab eo, cui alienatae sunt, nec peti ab hoc possunt, locum habet hoc editum. 1. Itemque fieri potest, ut sine dolo malo quidem, possidere desierit, verum iudicij mutandi causa id fiat. Sunt & alia complura talia. Potest autem aliquis dolo malo desinere possidere, nec tamen iudicij mutandi causa fecisse, nec hoc edito teneri: neque enim alienat, qui duntaxat omittit possessionem. Non tamen eius factum improbat praetor, qui tanti habuit re carere, ne propter eam saepius litigaret. Hae enim verenda cogitatio eius, qui lites exsecratur, non est vituperanda, sed eius duntaxat, qui cum rem habere vult, licet ad alium transferat, ut molestum aduersarium pro se subiciat. 2. Paulus libro nono.

Non solum ad dominij translationem hoc editum pertinere ait, verum ad possessionis quoque, alioquin, cum quo in rem agebatur, inquit, si possessione celsit, non tenebitur. 3. Si qui autem ob valetudinem, aut aetatem, aut occupationes necessarias licet in alium transfulerit, in ea causa non est, ut hoc edito teneatur: cum in hoc edito doli mali fiat mentio. Ceterum erit interdum & per procuratores litigare, dominio in eos plerumque ex iusta causa translato. 4. Ad iura etiam praetorum hoc editum pertinet: modo si dolo malo fiat alienatio. 5. Hae actio in id, quod interest, competit: proinde si res non fuit petitoris, aut si is, qui alienatus est, sine culpa desierit, cessat iudicium: nisi si quid adoris praeterea intersuit. 6. Hae actio non est poenalis, sed rei persecutionem arbitrio iudicis continet. quare & heredi dabitur, in hoc redem autem.

5. Paulus libro vndecimo ad Edictum.

El similem,

6. Ulpianus libro 13. ad Edictum.

El post annum, non dabitur.

7. Gaius libro quarto ad Edictum Pro-uinciale.

Via pertinet quidem ad rei persecutionem, videtur autem ex delicto dari.

8. Paulus libro 12. ad Edictum.

Ex hoc edito tenetur, & qui rem exhibet, si arbitratu iudicis prorsum iudicij causam non restituit. 1. Ait praetor, quae de alienatione iudicij mutandi causa facta erit, id est, si futuri iudicij causa non eius, quod iam sit. 2. Alienare intellegitur eum, qui alienam rem vendidit. 3. Sed heredem institutio, vel legando si quis alienet, huic edito locus non erit. 4. Si quis alienauerit, deinde receperit, non tenebitur hoc edito. 5. Qui venditori suo redhibet, non videtur iudicij mutandi causa ab alienare.

9. Paulus libro 1. ad Edictum

2. Alium curulum. Via, redhibito homine, omnia retrò aguntur. & ideo non videtur iudicij mutandi causa a fuisse, qui redhibet, nisi si propter hoc ipsum redhibet, non redhibitorum aliis.

10. Ulpianus libro 12. ad Edictum.

Nam si obligatus soluetur, quod a me petere velles, huic edito locus non erit.

11. Si tutor pupilli, vel adgnatus furiosi alienauerit: vult actio competere: quia consilium luras fraudis inire non possunt.

12. Idem libro 5. Opiniorum.

Cum miles peditibus, sive nois, litigare de rebus, sive sibi donatas esse debebat: responsum est, si iudicij mutandi causa datur, facta fuerit, priorum donorum experiri oportere: ut rem in rem, quam lites in militiam transfusus creditur, in rem suam.

13. Marcianus libro 14. Institutionum.

Si quis iudicij communi diuidendo euitandi causa rem alienauerit: ex lege Licinia ei interdicitur, ne communi diuidendo iudicio experiat, verbigra, ut potior emptor per licitationem vilius rem accipiat, & per hoc iterum ipse recipiat. Sed ipse quidem, qui partem alienauerit, communi diuidendo iudicio si agere velit, non auditur. Is verò, qui emit, si experiri velit, ex illa parte editi vetatur, quia cauetur, ne qua alienatio iudicij mutandi causa fiat.

DE RECEPTIS QUI AR-

bitrium receperunt, ut sententiam dicant.

TIT. VIII.

Paulus libro 2. ad Edictum.

Compromissum ad similitudinem iudiciorum creditur: & ad finiendas lites pertinet.

2. Ulpianus libro 4. ad Edictum.

Ex compromisso placet exceptionem non nasci, sed poena exceptioem.

3. Idem libro 13. ad Edictum.

Ab eo autem compromisso facta sententia dicta est, quod quis a minore viginti quinque annis tutelae aboluere iuratum id a praetore non habendum: neque poena eo nomine commissa petito dabitur.

1. Tametsi neminem praetor cogat arbitrium recipere, quoniam haec res libera, & soluta est, & extra necessitatem iurisdictionis posita: attamen, vbi semel quis in se receperit arbitrium, ad curam, & sollicitudinem suam hanc rem pertinere praetor putat, non tantum quod auderet lites finire, verum quoniam non deberent decipi, qui eum, quasi virum bonum, disceptatorem inter se elegerant. Sine enim, post causam iam semel, atque iterum tractatam, post nudata vtriusque intima, & secreta negotij aperta, arbitrium vel graue danem, vel sordibus corruptum, vel alia qua ex causa nolle sententiam dicere, quisquamne potest negare, & quibusim fore, praetorem interponere se debuisse, ut officium, quod in se receperit, impleret? 2. Ait praetor, Qui arbitrium pecuniae compromissa receperit. Trademus de personis arbitrium. Et quidem arbitrium cuiuscunque dignitatis cogit, officio, quod susceperit, perlungere: etiam si sit consularis: nisi forte sit in aliquo magistratu positus, vel potestate, consul forte, vel praetor: quoniam in hoc imperium non habet.

4. Paulus libro 13. ad Edictum.

Nam magistratus superiore, aut pari imperio, nullo modo possunt cogi, nec interest, ante, an ipso magistratu arbitrij susceperint, inferiores possunt cogi.

5. Ulpianus libro 13. ad Edictum.

Sed & filius familias compellitur. 6. Gaius libro 5. ad Edictum Pro-uinciale.

Quin etiam de re patris dicitur filium familias arbitrium esse: nam & iudicem cum esse posse plerisque placet.

7. Ulpianus libro 13. ad Edictum.

Poterio scribitur, parui referre: ingenius quis, an libertinus sit: integrè sane quisit arbiter, an ingominiosus. In seruum Laeco, compromitti non posse libro vndecimo scribitur: & est verum.

1. Vnde, Iulianus ait, si in Titium, & seruum compromissum sit, nec Titium cogendum sententiam dicere: quia cum alio receperit: quantum seruus (inquit) arbitrium nullum sit. Quid tamen, si dixerit sententiam Titius? poena non committitur: quia non, ut receperit, dixit sententiam.

2. Paulus libro 13. ad Edictum.

Sed si ita compromissum sit, ut vel alterutrus sententia valcat, Titium cogendum.

9. Ulpianus libro 13. ad Edictum.

Sed si in seruum compromittitur, & liber sententiam dixerit: puto, si liber factus fecerit sententiam partibus, valere. 1. Sed neque in pupillum, neque in furiosum, aut surdum, aut mutum, compromittitur, ut Pomponius libro trigentesimo tertio scribit. 2. Si quis iudex sit, arbitrium recipere eius rei, de qua iudex est, in se compromittere iudex prohibetur lege Julia, & si sententiam dixerit, non est danda poena persecutio. 3. Sunt & alij, qui non coguntur sententiam dicere: vtpote si sordes, aut turpitudine arbitri manifesta sit.

4. Iulianus ait, si eum infamauerunt litigatores, non omnimodo praetorem debere eum excusare, sed causa cognita. 5. Idem & si preta alij auctoritate eius, ad iudicium.

10. Paulus libro 13. ad Edictum.

Vel alium arbitrum.

11. Ulpianus libro 13. ad Edictum.

Litigatores scilicet, mox ad eundem arbitrum redierint: praetorem non debere eum cogere in: eos disceptare, qui ei contumeliam hanc fecerunt, ut eum spernerent, & ad alium irent.

1. Arbitrium autem cogendum non esse sententiam dicere, nisi compromissum interuenierit.

2. Quod ait praetor, Pecuniam compromissam accipere nos debere, non si vtriusque poena numeraria, sed si & alia res vice poenae, si quis arbitri sententia non steterit, promissa sit. & ita Pomponius scribit. Quid ergo, si res apud arbitrum depositae sunt eo pacto, ut ei daret, qui vicerit, vel ut eam rem daret, si non pareat sententiae: an cogendus sit sententiam dicere, & puto cogendum. Tantundem, & si quantitas certa ad hoc apud eum deponatur. proinde & si alter rem, alter pecuniam stipulanti promiserit: plenum compromissum est: & cogetur sententiam dicere. 3. Interdum (ut Pomponius scribit) recte nudo pacto fiet compromissum: vtpote si ambo debitores, fuerint, & pacti sunt, ne peiat, quod sibi debetur, qui sententiae arbitri non paruit. 4. Item Iulianus scribit, non cogendum arbitrum sententiam dicere, si alter promiserit, alter non.

5. Idem dicit, & si sub conditione fuerit poena compromissa: veluti, si nauis ex Asia venerit, tor nillia: non enim prius arbitrum cogendum sententiam dicere, quam condicio exstiterit, ne sit infelix, & deficiat: ne conditione. & ita Pomponius libro trigentesimo tertio ad edictum scribit.

12. Paulus libro 13. ad Edictum.

Quo casu ad praetorem pertinebit in eo forsitan solo, ut, si possit dies compromissi proferri, profectur.